
Fahrpläne der KomBus-Linie 405
Saalfeld - Reichmannsdorf - Schmiedefeld - (Piesau) - Lichte - Neuhaus am Rennweg

Fahrpläne der KomBus-Linie 405
Neuhaus am Rennweg - Lichte - (Piesau) - Schmiedefeld - Reichmannsdorf - Saalfeld

e nur zum Aussteigen
1 in Saalfeld,Krankenhaus Umstieg aus Richtg. KomBus-Gewerbegebiet möglich
B Bedarfshaltestelle 5 bis 15 min vor Fahrtantritt Anforderungsknopf betätigen

F verkehrt nur in den Ferien
S verkehrt nur an Schultagen
1 in Saalfeld, Krankenhaus Umstieg in Richtung KomBus-Gewerbe-

gebiet möglich
B Bedarfshaltestelle 5 min bis 15 min vor Fahrtantritt Anforderungs-

knopf betätigen

1b Bus verkehrt vom 6.4. - 31.10.2023 mit Fahrradanhänger mit Platz 
für 15 Fahrräder (Anmeldung am Servicetelefon 03671-5251999 
bis freitags, 12 Uhr bzw. vor Feiertagen einen Werktag zuvor bis 
12 Uhr erforderlich); für Radlergruppen ab 16 Personen bitte An-
meldung bis zwei Wochen vor dem gewünschten Termin

2 b Bus verkehrt vom 6.04.-31.10.2023 mit Fahrradgepäckträger mit 
Platz für 5 Fahrräder (Anmeldung am Servicetelefon, siehe oben)

B Bedarfshaltestelle 5 min bis 15 min vor Fahrtantritt Anforde-
rungsknopf betätigen

Fotos: 
TTG, KomBus, Christin Hübner BR, MDR,
Touristinformation Neuhaus/Rwg.

Am 6. April 2023 startet KomBus in die Fahrradsaison. Bis zu sieben Fahrräder 
können bis zum 31. Oktober 2023 samstags, sonntags und feiertags auf allen 
Regionalbussen (ausgenommen Kleinbusse) befördert werden. Die Busse sind 
am Heck mit Fahrradgepäckträgern für einen sicheren Transport der Räder 
ausgestattet. Auf Anfrage am Servicetelefon ist nach ensprechender Ka-
pazitätsprüfung die Fahrradmitnahme auch an Wochentagen möglich.

Der Fahrpreis für mitfahrende Personen entspricht dem gültigen Tarif, die 
Fahrradbeförderung kostet 1,90 € für 360 Minuten im gesamten VMT-Gebiet.  
Wegen der begrenzten Platzkapazitäten empfehlen wir eine Reservierung an 
unserem Servicetelefon bis freitags, 12 Uhr. Vielen Dank!
Auf der Linie 405 setzen wir wegen der starken Nachfrage auf ausgewählten 
Fahrten Busse mit Fahrradanhängern für bis zu 16 Fahrräder ein.

So erreichen Sie uns:

KomBus, Poststr. 39, 07356 Bad Lobenstein
Service-Telefon: 0 36 71 / 52 51 999
(Mo. – Fr: 7.00 Uhr bis 21.00 Uhr, Sa. + So.  9.00 Uhr bis 17.00 Uhr)
service@kombus-online.de

Alle Infos zur Fahrradbeförderung erhalten Sie hier: 
http://www.kombus-online.eu/angebote/Fahrrad/ 

Touristische Ansprechpartner:

Tourist- & Servicecenter Bad Blankenburg
Telefon: 03 67 41 / 2667
info@rennsteig-schwarzatal.de
www.rennsteig-schwarzatal.de 

Tourist-Information Saalfeld
Tel.: 0 36 71 / 52 21 81
info@saalfeld-tourismus.de
www.saalfeld-tourismus.de

Thüringer Wald Shop & Tourist-Information Neuhaus am Rennweg
Telefon: 0 36 79 / 78 9 04 38
info@thueringer-wald.shop
www.neuhaus-am-rennweg.de

Tourismusbüro Lichtetal am Rennsteig
Telefon: 03 67 01/ 20 69 0
info@lichtetal.de 
www.lichtetal.de

Unterwegs mit Wanderführer 

Ausflug mit Bus und Bike 

Schaubergwerk Morassina

405 Neuhaus-(Piesau)-Saalfeld                            (gültig während der Sperrung Saalfeld Fingersteinkreuzung)

Montag bis Freitag
Fahrtnr. 2 4 808 806 10 812 814 816 18 20 822 824 828 826 830
Anmerkungen 1 1 1 F 1 S 1 1 1 1 1 1 1 1 F 1 S 1 1
     STB41 aus Sonneberg     an 5.26 7.49 8.49 9.49 10.49 11.49 12.49 13.49 14.49 14.49 15.49 19.49
Neuhaus Zentralhaltestelle 4.55 6.00 6.40 6.40 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 15.00 16.00 20.10
Neuhaus Krankenhaus { _ 6.02 { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _
Neuhaus Markt 4.57 6.05 6.42 6.42 8.02 9.02 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 15.02 16.02 20.12
Neuhaus Schwarzburger Str. 4.59 6.07 6.44 6.44 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 15.04 16.04 20.14
Neuhaus Brandweg 5.00 6.08 6.45 6.45 8.05 9.05 10.05 11.05 12.05 13.05 14.05 15.05 15.05 16.05 20.15
Lichte Ziepoli 5.03 6.11 6.49 6.49 8.09 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 15.09 16.09 20.19
Lichte Konsum 5.04 6.12 6.50 6.50 8.10 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10 15.10 16.10 20.20
Lichte Schule 5.05 6.13 6.51 6.51 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 15.11 16.11 20.19
Wallendorf 5.06 6.14 6.52 6.52 8.12 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 15.12 16.12 20.20
Lichte Bock und Teich 5.08 6.16 6.54 6.54 8.14 9.14 10.14 11.14 12.14 13.14 14.14 15.14 15.14 16.14 20.24
Piesau NORMA 5.09 6.17 6.55 6.55 { _ 9.15 10.15 { _ 12.15 { _ { _ { _ { _ { _ { _
Piesau untere Hütte 5.10 6.18 6.56 6.56 { _ 9.16 10.16 { _ 12.16 { _ { _ { _ { _ { _ { _
Piesau Thüringer Wald 5.11 6.19 6.57 6.57 { _ 9.17 10.17 { _ 12.17 { _ { _ { _ { _ { _ { _
Piesau Wendeschleife 5.12 6.20 6.58 6.58 { _ 9.18 10.18 { _ 12.18 { _ { _ { _ { _ { _ { _
Taubenbach 5.15 6.23 7.01 7.01 8.16 9.21 10.21 11.16 12.21 13.16 14.16 15.16 15.16 16.16 20.26
Neuschmiedefeld Schule { _ { _ { _ 7.03 { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ { _ 15.18 { _ { _
Neuschmiedefeld 5.17 6.25 7.03 7.04 8.18 9.23 10.23 11.18 12.23 13.18 14.18 15.18 15.19 16.18 20.28
Schmiedefeld Tanne 5.19 6.27 7.05 7.06 8.20 9.25 10.25 11.20 12.25 13.20 14.20 15.20 15.21 16.20 20.30
Reichmannsdorf Brauerei 5.22 6.31 7.10 7.11 8.25 9.30 10.30 11.25 12.30 13.25 14.25 15.25 15.26 16.25 20.35
Reichmannsdorf Schullandheim 5.23 6.32 7.11 7.12 8.26 9.31 10.31 11.26 12.31 13.26 14.26 15.26 15.27 16.26 20.36
Reichmannsdorf Burg 5.24 6.33 7.12 7.13 8.27 9.32 10.32 11.27 12.32 13.27 14.27 15.27 15.28 16.27 20.37
Grüne Wiese 5.28 6.37 7.16 7.17 8.31 9.36 10.36 11.31 12.36 13.31 14.31 15.31 15.32 16.31 20.41
Hoheneiche 5.30 6.39 7.18 7.19 8.33 9.38 10.38 11.33 12.38 13.33 14.33 15.33 15.34 16.33 20.43
Kleingeschwenda Ort 5.32 6.41 B 7.20 B 7.21 8.35 B 9.40 B 10.40 B 11.35 12.40 13.35 B 14.35 B 15.35 B 15.36 B 16.35 B 20.45
Kleingeschwenda Abzweig 5.33 6.42 7.21 7.22 8.36 9.41 10.41 11.36 12.41 13.36 14.36 15.36 15.37 16.36 20.46
Arnsgereuth 5.35 6.44 7.23 7.24 8.38 9.43 10.43 11.38 12.43 13.38 14.38 15.38 15.39 16.38 20.48
Saalfeld Krankenhaus 5.43 6.52 7.31 7.32 8.46 9.51 10.51 11.46 12.51 13.46 14.46 15.46 15.47 16.46 20.56
Saalfeld Promenadenweg 5.45 6.54 7.33 7.34 8.48 9.53 10.53 11.48 12.53 13.48 14.48 15.48 15.49 16.48 20.58
Saalfeld Auf dem Graben 5.47 6.56 7.35 7.36 8.50 9.55 10.55 11.50 12.55 13.50 14.50 15.50 15.51 16.50 21.00
Saalfeld Bahnhof Hst.3 5.49 6.58 7.37 7.38 8.52 9.57 10.57 11.52 12.57 13.52 14.52 15.52 15.53 16.52 21.02
      EBx12/EB22 nach Leipzig ab 5.53 7.58 7.58 8.55 11.58 13.58 14.57 15.57 15.57 16.55

405 Neuhaus-(Piesau)-Saalfeld                   (gültig während der Sperrung Saalfeld Fingersteinkreuzung)

Samstag Sonn- und Feiertag
Fahrtnr. 850 852 854 856 858 860 862 870 872 874 876 878 880
Anmerkungen 1 b 1 b 1 b 2 b 1 b 1 b  2 b 1 b 1 b 1 b 1 b 1 b 1 b
      STB41 aus Sonneberg                    an 7.49 9.49 11.49 13.49 15.49 18.49 9.49 11.49 13.49 15.49 18.49 19.49
Neuhaus Zentralhaltestelle 8.05 10.05 12.05 14.05 16.05 19.05 21.05 10.05 12.05 14.05 16.05 18.05 20.05
Neuhaus Markt 8.07 10.07 12.07 14.07 16.07 19.07 21.07 10.07 12.07 14.07 16.07 18.07 20.07
Neuhaus Schwarzburger Str. 8.09 10.09 12.09 14.09 16.09 19.09 21.09 10.09 12.09 14.09 16.09 18.09 20.09
Neuhaus Brandweg 8.10 10.10 12.10 14.10 16.10 19.10 21.10 10.10 12.10 14.10 16.10 18.10 20.10
Lichte Ziepoli 8.14 10.14 12.14 14.14 16.14 19.14 21.14 10.14 12.14 14.14 16.14 18.14 20.14
Lichte Konsum 8.15 10.15 12.15 14.15 16.15 19.15 21.15 10.15 12.15 14.15 16.15 18.15 20.15
Lichte Schule 8.16 10.16 12.16 14.16 16.16 19.16 21.16 10.16 12.16 14.16 16.16 18.16 20.16
Wallendorf 8.17 10.17 12.17 14.17 16.17 19.17 21.17 10.17 12.17 14.17 16.17 18.17 20.17
Lichte Bock und Teich 8.19 10.19 12.19 14.19 16.19 19.19 21.19 10.19 12.19 14.19 16.19 18.19 20.19
Piesau NORMA { _ { _ { _ 14.20 16.20 19.20 { _ { _ { _ 14.20 16.20 18.20 { _
Piesau untere Hütte { _ { _ { _ 14.21 16.21 19.22 { _ { _ { _ 14.21 16.21 18.21 { _
Piesau Thüringer Wald { _ { _ { _ 14.22 16.22 19.27 { _ { _ { _ 14.22 16.22 18.22 { _
Piesau Wendeschleife { _ { _ { _ 14.23 16.23 19.23 { _ { _ { _ 14.23 16.23 18.23 { _
Taubenbach 8.21 10.21 12.21 14.26 16.26 19.26 21.21 10.21 12.21 14.26 16.26 18.26 20.21
Neuschmiedefeld 8.23 10.23 12.23 14.28 16.28 19.28 21.23 10.23 12.23 14.28 16.28 18.28 20.23
Schmiedefeld Tanne 8.25 10.25 12.25 14.30 16.30 19.30 21.25 10.25 12.25 14.30 16.30 18.30 20.25
Reichmannsdorf Brauerei 8.30 10.30 12.30 14.35 16.35 19.35 21.30 10.30 12.30 14.35 16.35 18.35 20.30
Reichmannsdorf Schullandheim 8.31 10.31 12.31 14.36 16.36 19.36 21.31 10.31 12.31 14.36 16.36 18.36 20.31
Reichmannsdorf Burg 8.32 10.32 12.32 14.37 16.37 19.37 21.32 10.32 12.32 14.37 16.37 18.37 20.32
Grüne Wiese 8.36 10.36 12.36 14.41 16.41 19.41 21.36 10.36 12.36 14.41 16.41 18.41 20.36
Hoheneiche 8.38 10.38 12.38 14.43 16.43 19.43 21.38 10.38 12.38 14.43 16.43 18.43 20.38
Kleingeschwenda Ort B 8.40 B 10.40 B 12.40 B 14.45 B 16.45 B 19.45 B 21.40 B 10.40 B 12.40 B 14.45 B 16.45 B 18.45 B 20.40
Kleingeschwenda Abzweig 8.41 10.41 12.41 14.46 16.46 19.46 21.41 10.41 12.41 14.46 16.46 18.46 20.41
Arnsgereuth 8.43 10.43 12.43 14.48 16.48 19.48 21.43 10.43 12.43 14.48 16.48 18.48 20.43
Saalfeld Krankenhaus 3 8.51 310.51 312.51 314.56 316.56 319.56 21.51 310.51 312.51 314.56 316.56 18.56 20.51
Saalfeld Promenadenweg 8.53 10.53 12.53 14.58 16.58 19.58 21.53 10.53 12.53 14.58 16.58 18.58 20.53
Saalfeld Auf dem Graben 8.55 10.55 12.55 15.00 17.00 20.00 21.55 10.55 12.55 15.00 17.00 19.00 20.55
Saalfeld Bahnhof Hst.3 8.57 10.57 12.57 15.02 17.02 20.02 21.57 10.57 12.57 15.02 17.02 19.02 20.57
      EBx12 / EB22 nach Leipzig ab 15.57 17.58 20.57 22.21 15.57 17.57

405 Saalfeld-(Piesau)-Neuhaus       (gültig während der Sperrung Saalfeld Fingersteinkreuzung)

Montag bis Freitag
Fahrtnr. 1 803 805 807 809 811 815 819 821 823 25 827 829
Anmerkungen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
     EBx12 / RB22 aus Leipzig                an 9.58 11.00 11.58 13.00 15.59 17.00 17.59 19.00
Saalfeld Bahnhof Hst.4 6.25 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.40 16.10 17.10 18.10 19.10
Saalfeld Auf dem Graben 6.28 7.13 8.13 9.13 10.13 11.13 12.13 13.13 14.43 16.13 17.13 18.13 19.13
Saalfeld Promenadenweg 6.30 7.15 8.15 9.15 10.15 11.15 12.15 13.15 14.45 16.16 17.16 18.16 19.16
Saalfeld Krankenhaus 6.32 7.17 8.17 9.17 10.17 11.17 12.17 13.17 14.47 16.18 17.18 18.18 19.18
Saalfeld Feldschlösschen 6.33 7.18 8.18 9.18 10.18 11.18 12.18 13.18 14.48 16.19 17.19 18.19 19.19
Saalfeld Sommerstein 6.34 7.19 8.19 9.19 10.19 11.19 12.19 13.19 14.49 16.20 17.20 18.20 19.20
Arnsgereuth 6.41 7.26 8.26 9.26 10.26 11.26 12.26 13.26 14.56 16.27 17.27 18.27 19.27
Kleingeschwenda Ort 6.43 B 7.28 B 8.28 B 9.28 B 10.28 B 11.28 B 12.28 B 13.28 B 14.58 B 16.29 17.29 B 18.29 B 19.28
Hoheneiche 6.45 7.30 8.30 9.30 10.30 11.30 12.30 13.30 15.00 16.31 17.31 18.31 19.30
Grüne Wiese 6.47 7.32 8.32 9.32 10.32 11.32 12.32 13.32 15.02 16.33 17.33 18.33 19.32
Reichmannsdorf Burg 6.51 7.36 8.36 9.36 10.36 11.36 12.36 13.36 15.06 16.37 17.37 18.37 19.36
Reichmannsdorf Schullandheim 6.52 7.37 8.37 9.37 10.37 11.37 12.37 13.37 15.07 16.38 17.38 18.38 19.37
Reichmannsdorf Brauerei 6.53 7.38 8.38 9.38 10.38 11.38 12.38 13.38 15.08 16.39 17.39 18.39 19.38
Schmiedefeld Tanne 6.57 7.42 8.42 9.42 10.42 11.42 12.42 13.42 15.12 16.43 17.43 18.43 19.42
Neuschmiedefeld 6.59 7.44 8.44 9.44 10.44 11.44 12.44 13.44 15.14 16.45 17.45 18.45 19.44
Taubenbach 7.01 7.46 8.46 9.46 10.46 11.46 12.46 13.46 15.16 16.47 17.47 18.47 19.46
Piesau NORMA 7.03 { _ 8.48 { _ 10.48 11.48 { _ 13.48 { _ { _ 17.49 18.49 19.48
Piesau untere Hütte 7.04 { _ 8.49 { _ 10.49 11.49 { _ 13.49 { _ { _ 17.50 18.50 19.49
Piesau Thüringer Wald 7.05 { _ 8.50 { _ 10.50 11.50 { _ 13.50 { _ { _ 17.51 18.51 19.50
Piesau Wendeschleife 7.06 { _ 8.51 { _ 10.51 11.51 { _ 13.51 { _ { _ 17.52 18.52 19.51
Lichte Bock und Teich 7.09 7.48 8.54 9.48 10.54 11.54 12.48 13.54 15.18 16.49 17.55 18.55 19.54
Wallendorf 7.12 7.51 8.57 9.51 10.57 11.57 12.51 13.57 15.21 16.52 17.58 18.58 19.57
Lichte Schule 7.13 7.52 8.58 9.52 10.58 11.58 12.52 13.58 15.22 16.53 17.59 18.59 19.58
Lichte Konsum 7.15 7.54 9.00 9.54 11.00 12.00 12.54 14.00 15.24 16.55 18.01 19.01 20.00
Lichte Ziepoli 7.16 7.55 9.01 9.55 11.01 12.01 12.55 14.01 15.25 16.56 18.02 19.02 20.01
Neuhaus Brandweg 7.19 7.58 9.04 9.58 11.04 12.04 12.58 14.04 15.28 16.59 18.05 19.05 20.04
Neuhaus Schwarzburger Str. 7.20 7.59 9.05 9.59 11.05 12.05 12.59 14.05 15.29 17.00 18.06 19.06 20.05
Neuhaus Markt e  7.22 e  8.01 e  9.07 e  10.01 e  11.07 e  12.07 e  13.01 e  14.07 e  15.31 e  17.02 e  18.08 e  19.08 e  20.07
Neuhaus Zentralhaltestelle 7.23 8.02 9.08 10.02 11.08 12.08 13.02 14.08 15.32 17.03 18.09 19.09 20.08
      STB41 nach Sonneberg                  ab 8.13 9.13 10.13 11.13 12.13 13.13 14.13 17.13 18.13 19.13 20.13

405 Saalfeld-(Piesau)-Neuhaus       (gültig während der Sperrung Saalfeld Fingersteinkreuzung)
Samstag Sonn- und Feiertag

Fahrtnr. 851 853 855 857 859 861 863 871 873 875 877 879 881
Anmerkungen 1 b 1 b 2 b 1 b 2 b 1 b 32 b 1 b 1 b 1 b 1 b 1 b 1 b
     EBx12 / EB22 aus Leipzig                an 9.00 11.00 11.58 13.58 15.59 17.59 19.58 9.00 11.00 11.58 13.58 15.59 19.00
Saalfeld Bahnhof Hst.4 9.10 11.10 12.10 14.10 16.10 18.10 20.10 9.10 11.10 12.10 14.10 16.10 19.10
Saalfeld Auf dem Graben 9.13 11.13 12.13 14.13 16.13 18.13 20.13 9.13 11.13 12.13 14.13 16.13 19.13
Saalfeld Promenadenweg 9.15 11.15 12.15 14.15 16.15 18.15 20.15 9.15 11.15 12.15 14.15 16.15 19.15
Saalfeld Krankenhaus 9.17 11.17 12.17 14.17 16.17 18.17 20.17 9.17 11.17 12.17 14.17 16.17 19.17
Saalfeld Feldschlösschen 9.18 11.18 12.18 14.18 16.18 18.18 20.18 9.18 11.18 12.18 14.18 16.18 19.18
Saalfeld Sommerstein 9.19 11.19 12.19 14.19 16.19 18.19 20.19 9.19 11.19 12.19 14.19 16.19 19.19
Arnsgereuth 9.26 11.26 12.26 14.26 16.26 18.26 20.26 9.26 11.26 12.26 14.26 16.26 19.26
Kleingeschwenda Ort B 9.28 B 11.28 B 12.28 B 14.28 B 16.28 B 18.28 B 20.28 B 9.28 B 11.28 B 12.28 B 14.28 B 16.28 B 19.28
Hoheneiche 9.30 11.30 12.30 14.30 16.30 18.30 20.30 9.30 11.30 12.30 14.30 16.30 19.30
Grüne Wiese 9.32 11.32 12.32 14.32 16.32 18.32 20.32 9.32 11.32 12.32 14.32 16.32 19.32
Reichmannsdorf Burg 9.36 11.36 12.36 14.36 16.36 18.36 20.36 9.36 11.36 12.36 14.36 16.36 19.36
Reichmannsdorf Schullandheim 9.37 11.37 12.37 14.37 16.37 18.37 20.37 9.37 11.37 12.37 14.37 16.37 19.37
Reichmannsdorf Brauerei 9.38 11.38 12.38 14.38 16.38 18.38 20.38 9.38 11.38 12.38 14.38 16.38 19.38
Schmiedefeld Tanne 9.42 11.42 12.42 14.42 16.42 18.42 20.42 9.42 11.42 12.42 14.42 16.42 19.42
Neuschmiedefeld 9.44 11.44 12.44 14.44 16.44 18.44 20.44 9.44 11.44 12.44 14.44 16.44 19.44
Taubenbach 9.46 11.46 12.46 14.46 16.46 18.46 20.46 9.46 11.46 12.46 14.46 16.46 19.46
Piesau NORMA { _ { _ { _ 14.48 { _ { _ { _ { _ { _ { _ 14.48 { _ { _
Piesau untere Hütte { _ { _ { _ 14.49 { _ { _ { _ { _ { _ { _ 14.49 { _ { _
Piesau Thüringer Wald { _ { _ { _ 14.50 { _ { _ { _ { _ { _ { _ 14.50 { _ { _
Piesau Wendeschleife { _ { _ { _ 14.51 { _ { _ { _ { _ { _ { _ 14.51 { _ { _
Lichte Bock und Teich 9.48 11.48 12.48 14.54 16.48 18.48 20.48 9.48 11.48 12.48 14.54 16.48 19.48
Wallendorf 9.51 11.51 12.51 14.57 16.51 18.51 20.51 9.51 11.51 12.51 14.57 16.51 19.51
Lichte Schule 9.52 11.52 12.52 14.58 16.52 18.52 20.52 9.52 11.52 12.52 14.58 16.52 19.52
Lichte Konsum 9.54 11.54 12.54 15.00 16.54 18.54 20.54 9.54 11.54 12.54 15.00 16.54 19.54
Lichte Ziepoli 9.55 11.55 12.55 15.01 16.55 18.55 20.55 9.55 11.55 12.55 15.01 16.55 19.55
Neuhaus Brandweg 9.58 11.58 12.58 15.04 16.58 18.58 20.58 9.58 11.58 12.58 15.04 16.58 19.58
Neuhaus Schwarzburger Str. 9.59 11.59 12.59 15.05 16.59 18.59 20.59 9.59 11.59 12.59 15.05 16.59 19.59
Neuhaus Markt e  10.01 e  12.01 e  13.01 e  15.07 e  17.01 e  19.01 e  21.01 e  10.01 e  12.01 e  13.01 e  15.07 e  17.01 e  20.01
Neuhaus Zentralhaltestelle 10.02 12.02 13.02 15.08 17.02 19.02  21.02 10.02 12.02 13.02 15.08 17.02 20.02
      STB41 nach Sonneberg                  ab 10.13 12.13 13.13 15.13 17.13 19.13 10.13 12.13 13.13 15.13 17.13 20.13

1b Bus verkehrt vom 6.04. - 31.10.2023 mit Fahrradanhänger mit Platz für 15 
Fahrräder (Anmeldung am Servicetelefon 03671-5251999 bis freitags, 12 
Uhr bzw. vor Feiertagen einen Werktag zuvor bis 12 Uhr erforderlich); für 
Radlergruppen ab 16 Personen bitte Anmeldung bis zwei Wochen vor dem 
gewünschten Termin; 
in Saalfeld, Krankenhaus Umstieg aus Richtg. KomBus-Gewerbegebiet möglich

2b Bus verkehrt vom 6.04. - 31.10.2023 mit Fahrradgepäckträger mit Platz für 
fünf Fahrräder (Anmeldung am Servicetelefon, siehe oben); 
in Saalfeld,Krankenhaus Umstieg aus Richtg. KomBus-Gewerbegebiet möglich

3 verkehrt nicht am 24.+31.12.
B Bedarfshaltestelle 5 - 15 min vor Fahrtantritt Anforderungsknopf betätigen

2023

Tipps zur Fahrradbeförderung bei KomBus 

Immer aktuell informiert: 
KomBus auf Facebook 

und Instagram

Waldbad Bernhardsthal Neuhaus/Rwg.

NATUR & AKTIV 
 

Rennsteig
Neuhaus/Rwg.

Saalfelder Höhe



❶ Saalfeld
- St. Johannes-Kirche
- Residenzschloss Saalfeld mit Schlosskapelle
- Burgruine Hoher Schwarm
- Radwanderkapelle St. Martin
- Stadtmuseum im ehemaligen Franziskanerkloster
- Feengrotten mit Feenweltchen und Erlebnismuseum Grottoneum

❷ Reichmannsdorf
- Museum Rotschnabelnest 
- 400 Jahre alte Aquila-Kirche

❸	 Schmiedefeld
- Schaubergwerk Morassina
- Leipziger Turm
- Kräuter- und Olitätenmuseum „Beim Giftmischer“
- Minigolfanlage

❹	 Lichte
 - Viadukt

- Freibad
❺	 Neuhaus am Rennweg
 - Glas-Technik-Museum“Geißlerhaus” und Holzkirche (geweiht 1893)
   (Zugang über den Thüringer Wald Shop bzw. die Tourist-Information)

- Stadt-Museum Neuhaus am Rennweg
- Waldbad und Schwimmhalle
- „Thüringer Wald Shop“ am Bahnhof

❻	 Goldisthal
- Museum “Haus der Natur”

❼	 Cursdorf
- Glasapparatemuseum

❽	 Oberweißbach 
- Thüringer Bergbahn
- Memorialmuseum Friedrich Fröbel
- Fröbelturm Oberweißbach
- Hoffnungskirche
- Fröbelwald (Lichtenhain)
- Wanderstart (Lichtenhain)

❾	 Unterweißbach
- Talsperre Lichte/Leibis
- Wanderstart

❿	 Sitzendorf
- Bauernmuseum

⓫	 Schwarzburg
- Schloss Schwarzburg mit Kaisersaal und Zeughaus 
- Radwegekirche

⓬	 Bad Blankenburg
- Fröbelmuseum
- Burg Greifenstein
- Watzdorfer Erlebnisbrauerei

⓭	 Rudolstadt
- Schloss Heidecksburg mit Rococo en miniature
- Erlebnisbad SAALEMAXX
- Thüringer Bauernhäuser
- Schillerhaus

Rennsteig-Radweg

Schwarzatal-Radweg

Rennsteig

Bergbauroute/Saale-Radweg

Freibad

Thüringer Bergbahn

Wanderstart
Panoramaweg Schwarzatal

W

Radfahren Wandern Wintersport SehenswertesÜbersichtskarte

,Ski und Rodel gut’ - mit Ihren Wintersportgeräten 
sind Sie in unserer Linie 405 herzlich willkommen! 
Fahren Sie ganz entspannt per Bus zum Winter-
sport! Die Saalfelder Höhe, das Lichtetal und vor 
allem die Region um Neuhaus/Rwg. sind durch 
Ihre Höhenlage relativ schneesicher. Weiter nach Ernstthal, Lauscha  
und Steinach gelangen Sie mit den Zügen der Süd-Thüringen-Bahn.

Skilifte/ Alpin-Ski
- Neuhaus/Rwg.: Skilift am Apelsberg
- Ortsteil Siegmundsburg: Skilift an der Dürren Fichte

Ski-und Rodelhänge
- Neuhaus/Rwg.: Rodelhang am Apelsberg 
- Ortsteil Siegmundsburg: Rodelhang an der Dürren Fichte
- Ortsteil Limbach: Rodelhang am Petersberg
- Reichmannsdorf: Rodelhang am Sportplatz
- Schmiedefeld: Rodelhang am Leipziger Turm
- Rodelhänge in Piesau und Hoheneiche

Langlauf/ Skating   
- Neuhaus/Rwg.: DSV Nordic Aktiv Zentrum mit: 
- Loipe rund um den Bornhügel und Zigeunerberg, Einstieg nahe Bahn-

haltepunkt Igelshieb (Rennsteighaus zum Umkleiden, Skiwachsen etc. 
direkt vor Ort), Loipengarten und Skischule

- Rennsteig-Skiwanderweg (präpariert von Neuhaus/Rwg. über Ortsteile 
  Steinheid, Limbach bis Siegmundsburg mit Anschluss an Ski-Gebiet an 

der Dürren Fichte
- Neuhaus/Rwg.: Skiwanderweg rund um den Apelsberg
- gespurte Skiwanderwege in Piesau, Lichte und Reichmannsdorf

Snow-Tubing-Anlagen:
- Neuhaus/Rwg.,Ortsteil Siegmundsburg, Hang an der Dürren Fichte

Weitere Infos: www.neuhaus-am-rennweg.de, Schneetelefon: 0800- 
7236488 (kostenfrei), “SchneeApp”Thüringer Wald

Mit dem Bus bergauf und mit dem Rad ins Tal 
rauschen: Nachfolgend gibt KomBus Ihnen zwei 
Routenvorschläge, bei denen Sie die Steigung in 
Richtung Neuhaus/Rwg. ganz bequem mit dem 
Bus zurücklegen, mit dem Rad die wunderschöne 
Landschaft mit Talsperren, Wäldern, Feldern und sagenhaften Aus-
blicken genießen und das wildromantische Schwarzatal erFAHREN.

Vom 6.4. bis  31.10.2023  fahren die Busse der Linie 405 an den Wochen-
enden mit Fahrradgepäckträgern bzw. -anhängern (wochentags auf An-
frage). Die Fahrzeiten der Linie 405 finden Sie auf den umliegenden Seiten.

Routenvorschlag 1: Saalfeld - Neuhaus/Rwg. - Scheibe-Alsbach - Goldisthal 
- Katzhütte - Mellenbach - Schwarzburg - Bad Blankenburg - Saalfeld
(ca. 63 km mit Rad)

- mit dem Bus ab Saalfeld, Busbahnhof bis Neuhaus/Rwg.(ZH), Abstecher zur 
Stadtmitte, hier Holzkirche und Thüringer Wald Shop (Verkauf regionaler 
Produkte und Tourist-Information)

- mit dem Rad auf dem Rennsteig-Radweg in Richtung Limbach fahren - vor-
her Abstecher zum Aussichtspunkt "Weidmannsheil" mit traumhaftem

   Blick auf den idyllisch gelegenen Schwarza-Stausee
- von Limbach entlang des Pananoramaweges Schwarzatal (auch Mountain-

bike-Trail) weiter
- oberhalb Scheibe-Alsbach geht es vorbei am Oberbecken des Pumpspei-

cherwerks nach Goldisthal - Abstecher zum Erlebnismuseum "Haus der 
Natur" empfehlenswert (wunderbarer Einblick in die Natur des Oberen 
Schwarzatales)

- über Katzhütte nach Mellenbach und auf dem Schwarzatal-Radweg geht 
es über Sitzendorf, Schwarzburg und Bad Blankenburg zurück

Routenvorschlag 2: Saalfeld - Lichte - Unterweißbach - Schwarzburg 
Bad Blankenburg - Saalfeld
(ca. 45 km mit dem Rad)

- mit dem Bus ab Saalfeld, Busbahnhof bis Lichte/Wallendorf fahren und mit 
dem Rad die Talsperre Lichte-Leibis linksseitig passieren

- hier genießt man wunderschöne Ausblicke auf die Landschaft rund um die 
Trinkwassertalsperre

- weiter geht es über Unterweißbach und Schwarzburg - hier besteht die 
Möglichkeit, sich in den idyllisch gelegenen Freibädern zu erfrischen

- in Schwarzburg lohnt ein Besuch von Schloss Schwarzburg mit Museum, 
Kaisersaal und Zeughaus sowie der Radwegekirche im unteren Ort

- zurück fährt man durch das wildromantische Schwarzatal auf dem Schwar-
zatal-Radweg über Bad Blankenburg nach Saalfeld

Weitere Radtouren
- mit dem Bus von Saalfeld nach Neuhaus/Rwg.- entlang des Rennsteig-

Radwegs über Ernstthal und Spechtsbrunn bis Lehesten - auf dem Loquitz-
Radweg und Saaleradweg zurück nach Saalfeld (ca. 60 km mit dem Rad)

- ab Saalfeld: Bergbauroute, Saaleradweg und Saale-Orla-Radweg

Weitere Infos: www.kombus-online.eu/angebote/Fahrrad/Rad_allgemein/
www.kreis-slf.de/kultur-und-tourismus/unterwegs-im-landkreis/wandern/

Die KomBus- Linie 405 bringt Sie auch zum Aus-
gangspunkt zahlreicher Wanderstrecken. Wir ha-
ben drei Routen für Sie herausgesucht, die Sie in-
nerhalb eines Tages bewältigen können. Wieder
locken die landschaftlich herrlich gelegene Talsperre 
Lichte-Leibis und das schöne Lichtetal oder Sie erkunden ein kleines 
Stück des bekanntesten Wanderwegs Deutschlands - den Rennsteig.

Wandervorschlag 1: Skulpturenweg an der Talsperre Lichte-Leibis
Saalfeld - Lichte - Talsperre Lichte-Leibis - Lichte - Saalfeld 
(Wanderstrecke ca. 28 km)
Sehens- und Erlebenswertes: Vielfältige Aussichten auf die Talsperre, 
mehrere An- und Abstiege sind für diese erlebnisreiche Wanderung prä-
gend, Urianfelsen mit Schutzhütte, Schutzhütte Talsperrenblick am Schnei-
derfelsen, künstlerisch gestaltete Bänke und Skulpturen

- mit Bus Linie 405 ab Saalfeld, Busbahnhof bis Lichte, Wallendorf fahren
- Wanderung zur Talsperre Lichte-Leibis
- dem Rundweg einmal um Talsperre und Vorsperre folgen
- nach Lichte zurückwandern und mit dem Bus nach Saalfeld fahren

Wandervorschlag 2: Rennsteig-Leiter Lichte - Piesau - Schmiedefeld
Saalfeld - Schmiedefeld - Lichte - Piesau - Neuhaus/Rwg. - Saalfeld 
(Wanderstrecke gesamt ca.18 km)
Sehens- und Erlebenswertes: Herrliche Aussichten auf das schöne Lichtetal, 
Schaubergwerk Morassina und Kräuter- und Olitätenmuseum „Beim Gift-
mischer“ in Schmiedefeld, Glas-Traditionsstuben in Piesau (Voranmeldung)

- mit Bus Linie 405 ab Saalfeld, Busbahnhof bis Schmiedefeld fahren
- vom Tourismusbüro über Taubenbach, Lichte/Bock und Teich, das Kulm-

bachtal und Piesau zur Kreuzung Triniusblick wandern
- weiter Richtung Ernstthal auf dem Rennsteig nach Neuhaus/Rwg. 
- ab der Zentralen Haltestelle geht es mit dem Bus zurück nach Saalfeld

Wandervorschlag 3: Sechs-Kuppen-Steig
Saalfeld - Neuhaus/Rwg. - Rundweg über sechs Berge - Neuhaus/Rwg. - Saalfeld
(Wanderstrecke ca. 37 km, in zwei Etappen empfehlenswert)
Sehens- und Erlebenswertes: Sechs über 800 m NN hohe Berge (genannt 
Kuppen) mit einmaligen Ausblicken, Abstecher zur traditionellen Glaskunst, 
Christbaumschmuck-, Porzellan- und Spielzeugherstellung, Schieferverar-
beitung und Goldbergbau (Kennzeichnung der Wegführung mit K6)

- mit Bus Linie 405 ab Saalfeld, Busbahnhof bis Neuhaus/Rwg., ZH fahren
- Rundweg führt über Bornhügel (846 m, Wasserturm) - Pappenheimer Berg (834 

m, Sommerrodelbahn) bei Ernstthal - Großen Tierberg (806 m, Aussichtspunkt) 
bei Lauscha - Fellberg (842 m) bei Steinach - Kieferle (868 m) bei Steinheid und 
Rollkopf (849 m, Schutzhütte, Aussichtspunkt) bei Neuhaus/Rwg.

- weiter entlang Rennsteig bis ZH und mit dem Bus zurück nach Saalfeld

Weitere Wandermöglichkeiten
- Rennsteig, Panoramaweg Schwarzatal+Rundwanderwege ab Wanderstarts  

Goldisthal, Unterweißbach, Lichtenhain, Schwarzmühle, Barigauer Turm 
(Wanderbus Schwarzatal), Bienenlehrpfad   

   Weitere Infos: www.kombus-online.eu/wanderbusschwarzatal
   www.kreis-slf.de/kultur-und-tourismus/unterwegs-im-landkreis/radwandern/


